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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse over hvilke barrierer det er for at fuldt ud fange de fastsatte kvoter af store 

hvaler, og hvad der skal til for at afhjælpe disse barrierer. Redegørelsen skal 

fremlægges senest EM2020.   

(Medlem af Inatsisartut, Nikkulaat Jeremiassen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Nikkulaat Jeremiassen, Siumut, for at fremlægge 

nærværende forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse over barrierer, der hindrer fuld opfangst af kvoten for store hvaler, inklusiv 

forslag om tiltag til ændring af forvaltningen af store hvaler inden for de gældende regler. 

 

I et samfund som det grønlandske er der en stærk interesse i, at alle kvoter i et givet år bliver 

anvendt. Det er en helt naturlig forudsætning for at øge selvforsyningen.  

 

Forslagsstilleren fremfører bl.a., at han er bekymret for de marine pattedyrs prædation på 

andre led i fødekæden, herunder de fisk man fisker på i Grønland. Samt vigtigheden af at 

bibeholde vore fangst- og madtraditioner og sikre selvforsyning af kød under forudsætning af 

bæredygtig fangst. 

 

Naalakkersuisut ligger til grund, at alle disse forudsætninger er vigtige og kan indgå med flere 

andre i grundlaget for en vurdering af fangst af store hvaler i Grønland. 

 

En redegørelse vil minimum kræve følgende vurderinger: 

 

 Oversigt for nuværende udfordringer ved fangsten fra fartøjer med harpunkanon, bl.a. 

prioritering af andre erhvervsaktiviteter, såsom fiskeri på kvoterede arter, 

 Oversigt for aktive harpunkanonfartøjer og joller i riffelfangsten over en tidsperiode, 

 Oversigt for produktionsanlæg, godkendte levnedsmiddelvirksomheder og 

primærproducenter, 

 Oversigt for godkendte flænsepladser, 

 Fangstmønstret og salgsmønstret nu sammenlignet med tidligere 

 Undersøgelse af om det er økonomisk bæredygtigt at indsætte hvalfangerbåde og om 

det generelt er økonomisk bæredygtig med fangst af store hvaler. 

 

Naalakkersuisut er grundlæggende enig med forslagsstilleren og mener, at der må yderligere 

analyser til, før den grundlæggende forvaltning af fangst af store hvaler ændres. En 

redegørelse af dette omfang og datagrundlag vil kræve input fra flere interne og eksterne 

partnere. 

 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse. 


